### *Anima et mens*

L'âme chez Augustin, est une réalité à la fois substantielle<sup>4</sup> et créée<sup>5</sup>. Elle est invisible aux sens et ne peut être saisie qu'au moyen de l'intelligence<sup>6</sup> parce qu'elle est une créature spirituelle<sup>7</sup>. Comme telle, elle n'est pas chose étendue, si bien qu'elle « *n'est ni longue, ni large, ni robuste et qu'elle ne comporte aucune des propriétés que nous mesurons ordinairement dans les corps*<sup>8</sup> ». Parce qu'elle n'est pas corps, l'âme échappe à la catégorie du lieu du moins telle que la comprend le sens commun, qui l'entend toujours dans un sens matériel. Alors que Dieu ne change ni dans le temps ni dans le lieu, alors que le corps change dans le temps et dans le lieu, l'âme n'est pas changeante dans le lieu mais elle est changeante

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *Commentaires sur les Psaumes*, 41, 7. : « *Redeo ad meipsum, et quis sim etiam ipse qui talia quaero, perscrutor : invenio me habere corpus et animam ; unum quod regam, aliud quo regar ; corpus servire, animam imperare. »*

<sup>2</sup> SAINT AUGUSTIN, *Commentaires sur les Psaumes*, 41, 7. : « *Discerno animam melius esse aliquid quam corpus ... »* ; *La Cité de Dieu*, 9, 9. : « *... quorum duorum anima est utique corpore melior, etsi vitiosa et infirma, melior certe corpore etiam sanissimo atque firmissimo, quoniam natura eius excellentior nec labe vitiorum postponitur corpori, sicut aurum etiam sordidum argento seu plumbo, licet purissimo, carius aestimatur ... »*

<sup>3</sup> Tout en reconnaissant son incapacité à trouver un argument définitif en faveur soit du traducianisme soit du créationisme, Augustin a manifestement privilégié la première solution parce qu'elle expliquait mieux la transmission du péché originel. Bien qu'il l'évoque à l'occasion (*Le Libre Arbitre*, 3, 20, 57-58), la préexistence des âmes en Dieu est seulement présentée à titre d'hypothèse formulée par d'autres. SAINT AUGUSTIN, *Révisions*, 1, 1, 3. : « *Sine controversia ergo quaedam originalis regio beatitudinis animi Deus ipse est, qui eum non quidem de se ipso genuit, sed de nulla re alia condidit, sicut condidit corpus e terra. Nam quod attinet ad eius originem, qua fit ut sit in corpore, utrum de illo uno sit qui primum creatus est, quando factus est homo in animam vivam, an similiter ita fiant singulis singuli, nec tunc sciebam nec adhuc scio. »*

<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Trinité*, 9, 4, 5. : « *Quamobrem non amor et cognitio tamquam in subiecto insunt menti, sed substantialiter etiam ista sunt, sicut ipsa mens ... »* ; SAINT AUGUSTIN, *La Trinité*, 10, 7, 10. : « *... quisquis videt mentis naturam et esse substantiam ... »*

<sup>5</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Genèse au sens littéral*, 7, 2, 3. : « *Credendum itaque est, et intellegendum, neque ullo modo dubitandum, quod recta fides habet, animam sic esse a Deo tamquam rem quam fecerit, non tamquam naturae cuius est ipse, sive genuerit, sive quoquo modo protulerit. »*

<sup>6</sup> SAINT AUGUSTIN, *Homélie sur l'Évangile selon saint Jean*, 8, 2. : « *Haec tamen anima, ut dixi, admirabilis naturae atque substantiae, invisibilis res est et intellegibilis ... »*

<sup>7</sup> SAINT AUGUSTIN, *Homélie sur l'Évangile selon saint Jean*, 20, 12. : « *Animus ergo iste spiritus est, non corpus ... »* *Commentaires sur les Psaumes*, 145, 4. : « *Natura animae praestantior est quam natura corporis, excellit multum ; res spiritalis est, res incorporea est, vicina est substantiae Dei. »* ; SAINT AUGUSTIN, *La Genèse au sens littéral*, 7, 15, 21. : « *Anima ergo quoniam res est incorporea ... »*

<sup>8</sup> SAINT AUGUSTIN, *De la grandeur de l'âme*, 3, 4. : « *Non enim ullo modo, aut longa, aut lata, aut quasi valida suspicanda est anima : corporea ista sunt, ut mihi videtur ; et de consuetudine corporum sic animam quaerimus. »*

dans le temps<sup>1</sup>. C'est là une nouvelle confirmation de la place de l'âme entre Dieu et le corps. Si l'âme est changeante dans le temps, et bien qu'elle soit dépourvue de simplicité<sup>2</sup>, elle a pour qualité essentielle l'immortalité<sup>3</sup>, puisqu'elle n'est pas sujette à l'anéantissement. Cela ne l'empêche toutefois pas de pouvoir mourir sur un plan ontologique.

Par moment, Augustin affirme sans ambages que « *tout homme n'est que cela, une âme et un corps* »<sup>4</sup>, mais à d'autres moments il affirme que l'homme entier est à la fois l'esprit (*spiritus*), l'âme (*anima*) et corps (*corpus*)<sup>5</sup>. Il est vrai, justifie-t-il, que l'usage commun a tendance à confondre l'esprit et l'âme<sup>6</sup>. La distinction entre le *spiritus* et l'*anima*, proclame Augustin, ne doit en aucun cas s'entendre sur un plan matériel<sup>7</sup> puisque l'âme n'est pas un corps, mais une créature entièrement spirituelle. C'est une distinction de fonctions déterminée par la position de l'âme entre Dieu et le corps. L'âme doit à la fois se porter vers Dieu et guider le corps. Or, selon le principe aristotélicien repris par les néoplatoniciens, toute chose est selon ses fonctions et sa propre fin, ce qui implique en l'âme l'existence d'une partie dont la fonction est de se porter vers Dieu et d'une autre dont la fonction est de diriger le corps. C'est le dualisme des facultés de l'âme qui justifie sa partition.

Dans l'homme, observe Augustin, l'*anima* est le principe vital dont la fonction est de vivifier le corps. C'est elle qui meut le corps, montrant ainsi que dans tout corps mouvant il y a un principe immanent analogue à ce qui, pour chacun de nous, meut pareillement notre masse<sup>8</sup>. L'*anima* est donc principe du mouvement qui est lui-même signe que le corps est vivant. Il en résulte que l'*anima* donne au corps à la fois le mouvement et la vie, elle est la vie du corps<sup>9</sup>. Pour s'en saisir, il faut se référer à l'expérience perceptive de la survenue de la mort chez autrui. Cette survenue se traduit par l'arrêt du mouvement, ce qui implique la disparition ou le départ du principe qui animait auparavant le corps. C'est ce principe que la tradition philosophique dénomme l'*anima*. L'*anima* a pour fonction de vitaliser le corps, elle est forme du corps vivant<sup>10</sup>. L'*anima* comme principe de vie est commune aux bêtes et aux hommes

---

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *Lettres*, 18, 2. : « *Est natura per locos et tempora mutabilis, ut corpus. Et est natura per locos nullo modo, sed tantum per tempora etiam ipsa mutabilis, ut anima. Et est natura quae nec per locos, nec per tempora mutari potest ; hoc Deus est.* »

<sup>2</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Trinité*, 7, 5, 10. : « *Res ergo mutabiles neque simplices, proprie dicuntur substantiae.* »

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Trinité*, 14, 4, 6. : « *... sed immortalis ideo nuncupatur, quoniam qualicumque vita, etiam cum miserrima est, numquam desinit vivere.* »

<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *Commentaires sur les Psaumes*, 145, 5. : « *Nihil invenimus amplius in homine, quam carnem et animam : totus homo hoc est, spiritus et caro.* » Opinion également exprimée dans le *Sermon* 150, 4, 5 : « *Nihil est in homine, quod ad eius substantiam pertineat atque naturam, praeter corpus et animam. [...]. Quantum ad hominem pertinet, si ab illo sibi est vita beata, nihil restat praeter corpus et animam. Aut corpus est causa beatae vitae, aut anima est causa beatae vitae ; si plus quaeris, ab homine recedis. Hi ergo qui beatam vitam hominis in homine posuerunt, alibi ponere omnino non potuerunt, nisi aut in corpore, aut in anima.* »

<sup>5</sup> SAINT AUGUSTIN, *De la nature et l'origine de l'âme*, 4, 2, 3. : « *Natura certe tota hominis est spiritus, anima et corpus ...* »

<sup>6</sup> SAINT AUGUSTIN, *De la foi et du symbole*, 10, 23. : « *Et quoniam tria sunt quibus homo constat, spiritus, anima et corpus : quae rursus duo dicuntur, quia saepe anima simul cum spiritu nominatur ...* »

<sup>7</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Trinité*, 15, 7, 11. : « *Detracto etiam corpore, si sola anima cogitetur, aliquid eius est mens, tamquam caput eius, vel oculus, vel facies : sed non haec ut corpora cogitanda sunt.* »

<sup>8</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Trinité*, 8, 6, 9. : « *Neque enim cum corpus vivum movetur, aperitur ut ulla via oculis nostris ad videndum animum, rem quae oculis videri non potest ; sed illi moli aliquid inesse sentimus, quale nobis inest ad movendam similiter molem nostram, quod est vita et anima.* »

<sup>9</sup> SAINT AUGUSTIN, *Sermons*, 156, 6, 6. : « *Caro enim sibi non est vita ; sed anima carnis est vita.* »

<sup>10</sup> SAINT AUGUSTIN, *Homélie sur l'Évangile selon saint Jean*, 19, 12. : « *... quomodo cum ipsa est in corpore praestat illi vigorem, decorem, mobilitatem, officia membrorum ...* »

puisque les uns et les autres se meuvent<sup>1</sup>. Elle comprend les facultés qui sont communes à l'homme et à l'animal<sup>2</sup>, à savoir la mémoire, la sensibilité et l'instinct<sup>3</sup>.

Il arrive parfois qu'Augustin dénomme *animus* le principe vital de l'homme pour le distinguer du principe vital commun aux hommes et aux animaux, précisément parce qu'il ne saurait être entièrement étranger à la raison dans la mesure où il est associé à l'autre partie de l'âme, l'âme rationnelle, dont les animaux sont dépourvus<sup>4</sup>.

Augustin désigne l'âme rationnelle par les termes de *spiritus* et de *mens*. Le premier terme présente néanmoins l'inconvénient, remarque-t-il, d'être employé dans l'Écriture « *de nombreuses manières et avec des sens divers*<sup>5</sup> ». Lui-même n'est pas exempt d'une certaine confusion, puisqu'il utilise le terme *spiritus* soit pour désigner l'âme rationnelle proprement dite, soit pour parler de la faculté de l'âme à rendre présente les images des choses en leur absence<sup>6</sup>. Dans cette deuxième acception, le *spiritus* correspond à cette faculté de l'âme qui touche aux représentations incorporelles des réalités corporelles qui opèrent dans le souvenir, l'imagination, les rêves ou encore aux images introduites par un esprit étranger. Elle intègre également les images prospectives qui anticipent et coordonnent l'exécution des actes corporels<sup>7</sup>. Ce n'est toutefois pas de cette faculté que parle Augustin, lorsqu'il écrit que l'homme est un corps, une âme et un esprit. Le *spiritus* est ici synonyme de *mens*. Il est le siège de la raison et de l'intelligence<sup>8</sup> qui permettent d'une part de juger<sup>9</sup> et d'autre part de connaître son créateur<sup>10</sup>. La *mens* est la partie la plus noble de l'âme humaine<sup>11</sup> car c'est « *par la raison de la sagesse que les choses spirituelles, éternelles et immuables sont comprises*<sup>12</sup> ». Elle est par conséquent participation à l'Intelligible. Le souci d'Augustin d'adapter l'héritage platonicien, qu'il reçoit des néoplatoniciens, à la révélation chrétienne l'amène à subdiviser la *mens* en deux fonctions, l'une active, l'autre contemplative. La

---

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Trinité*, 15, 1, 1. : « *Quo nomine nonnulli auctores linguae latinae, id quod excellit in homine, et non est in pecore, ab anima quae inest et pecori, suo quodam loquendi more distinguunt.* »

<sup>2</sup> SAINT AUGUSTIN, *Du libre arbitre*, 2, 6, 13. : « *Nam et corpus nos habere manifestum est, et vitam quamdam qua ipsum corpus animatur atque vegetatur, quae duo etiam in bestiis agnoscimus, et tertium quiddam quasi animae nostrae caput aut oculum, aut si quid congruentius de ratione atque intellegentia dici potest, quam non habet natura bestiarum.* » ; SAINT AUGUSTIN, *La Trinité*, 15, 1, 1. : « *... quod est homo, in eo quo ceteris animalibus antecellit, id est ratione vel intellegentia, et quidquid aliud de anima rationali vel intellectuali dici potest, quod pertineat ad eam rem quae mens vocatur vel animus.* »

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 5, 11. : « *... qui et animae irrationali dedit memoriam sensum appetitum ...* »

<sup>4</sup> Pour la distinction entre *anima* et *animus* voir AGAËSSE, « *Anima, animus, mens, spiritus*, Note complémentaire n°9 », dans *La Trinité livre VIII-XV*, Bibliothèque Augustinienne, Œuvres de saint Augustin, n°16, Paris : Institut d'Études Augustiniennes, 1955, p.581-583.

<sup>5</sup> SAINT AUGUSTIN, *De la nature de l'âme et de son origine*, 4, 22, 36. : « *... multis enim modis atque in diversis significationibus Scripturae divinae spiritum nominant ...* »

<sup>6</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Trinité*, 14, 16, 22. : « *Dicitur etiam spiritus in homine, qui mens non sit, ad quem pertinent imaginationes similes corporum ...* » ; SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 10, 9, 2. : « *... parti animae, non quidem intellectuali, qua rerum intellegibilium percipitur veritas, nullas habentium similitudines corporum ; sed spiritali, qua corporalium rerum capiuntur imagines.* »

<sup>7</sup> AGAËSSE P. et SOLIGNAC A., « Note complémentaire n°49 » dans *La Genèse au sens littéral en douze livres*, Bibliothèque Augustinienne, Œuvres de saint Augustin, n°49, Paris : Desclée De Brouwer, 1972, p. 563.

<sup>8</sup> SAINT AUGUSTIN, *De la nature de l'âme et de son origine*, 4, 22, 36. : « *Mentem quippe nostram, nisi rationale et intellectualem nostrum dicere non solemus ...* »

<sup>9</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Trinité*, 10, 5, 7. : « *... et hoc est magis mens, id est rationalis intellegentia, quae servatur ut iudicet.* »

<sup>10</sup> SAINT AUGUSTIN, *Homélie sur l'Évangile selon saint Jean*, 23, 6. : « *Nihil potentius ista creatura, quae mens dicitur rationalis, nihil hac creatura sublimius : quidquid supra istam est, iam Creator est.* »